248 MERCVRII GALLOBELGICI
Anno 1590.
rent; Viue Viue la Messe: Viue son Altesse, & soit
Chassé la Valette: hoc est, Viuat, Viuat Missa;
Viuat sua Celsitudo; & ei ciatur Valetus;
qui frater erat Espernonij, & incolis Calui-
nianum iugum imposuerat. Postquā Dux
tam solenni pompa exceptus esset, decretum
est, vt ad Aquas Sextias agmen ducens in i-
tinere oppidum Lorgæum, muñitum, & ab
hostibus occupatum, expugnaretur. Dux
itaque ad urbem exercitu, qui in oppido e-
rant præsidiarij elapsi, fuga sibi salutem
quaesuerunt, & oppidum ciuibus relique-
runt. Consul extemplò claves defert ad Sa-
baudum, & vt oppidum in fidem clementer
recipiat, deprecatur.

24. Nouemb. Decimo quarto Nouembris Dux ad A-
quas Sextias iter instituit. Quòcùm venis-
set, multi Marchiones, Comites, Barones,
Domini, & Nobiles, qui in urbe erant, ma-
gnificentissimo, splendidissimoque habitu
ornati illi obuiam procedunt. Hos subse-
cutum est Parlamentum, & hi qui à ratio-
nibus sunt. Omnes hi per politis orationi-
bus, magnæque benevolentiaz significatio-
nibus Ducis felicem aduentum gratulaban-
tur. Cùm ad portam venisset Dux, con-
spexit arcum triumphalem, quo pulchrior,
pretiosior, maioriique cum artificio factus
visus non est vñquam. Sed & vmbella pre-
tio-

Sabaudus a-
pud Aquas
Sextias bono
rificè excipi-
tur.

tiosissima adfertur, sub qua urbem ingredere-
retur. At ille nequaquam se isto honore ^{Anno} 1590.
dignum asserens, vmbellam pernegauit.
Institerunt illi; diu, multumque hic discep-
tatur. vicit sententia Ducis, qui sub dio vr-
bem ingressus est. Sed & omnes Principes,
Nobiles & Optimates, qui illi occurrentes
honoris ergo ex equis descenderant, in e-
quos iterum ascendere præcepit. Magnus
erat populi concursus, qui Ducis genua, ve-
luti Seruatoris sui, contingere gestiebant.
Cùm templo appropinquasset, occurrit illi
clerus; & Episcopus eum docta oratione ex-
cepit. Inde in Palatium Regio more dedu-
ctus est. Postridie omnes Principes, Nobi-
les, & qui Palatinis funguntur officijs, Du-
cem denuò salutarunt, eiusque manus exos-
culati sunt. Tertio die Dux in solio consti-
tutus est, eiisque totius Prouinciae admini-
stratio tradita. Aduocatus Regius insigni-
oratione nomine Ordinum Ducem accep-
tauit, eiisque congratulatus est, orans ne Dux
supplice eorum preces contemnat; sed to-
tius Prouinciae tutelam suscipiat.

Per eosdem quoque dies Consules ^{Massilienses} urbis
Massiliensis cum alijs quinquaginta ex Op-
timatibus nomine totius Reipublicæ ad ^{ad Ducem re-}
^{nunt.} Ducem venerunt, eiisque supplicarunt,
Massiliam venire non dedignetur. Sena-

Anno
1590.

25. Nouemb.

MERCVRII GALLOBELGICI
tum enim populumque eius aduentum
maximopere desiderare. omnes substantias,
opes, sanguinem & vitam pro salute Ducis
offerre. Quibus respondet Dux; Se id factu-
rum, mox ubi expeditionem, quae illi man-
data erat, absoluisset. Vigesimo quinto eius-
dem mensis Arlesij quoque expectabantur,
vitam & opes omnes pro salute Ducis offe-
rentes. Postea Dux in expeditionem contra
haereticos & veræ Catholicæ Religionis ho-
stes profectus est, fortunateque cum illis
ubique dimicauit.

Lam Sabau-
di.

Neq; mirabitur tam felicem huius princi-
pis fortunam, cui eius indoles, eiusque vir-
tutes exploratae sunt. Ferunt enim Princi-
pem esse prudentem in consilijs, expeditum
in rebus agendis; nunc vi, nunc clementia,
prout necessitas postulet, quod deliberatū
est, celeri opere perficiens. Amatur simul &
timetur à Principibus, tum suis, tum vicinis:
singularem præterea dotem à Deo accepit,
ut desolatos quosque & oppressos non ver-
bis tantum, sed reipsa quoque consoletur.
Has ob causas multorum oculi in illum con-
iecti sunt.

Venlonenses
militem suū
præfidiari-
um ejiciunt.

cùm à præfidiarijs suis plus
quam tyrannicè affligerentur, eiusque iuste
querelæ non audirentur, quomodo seipso
liberare possent, tandem consiliū inierunt.

Habe-

Habebant in vrbe Italos, habebant & Germanos. Germani paulo modestiores erant. Anno 1590.
 Horum igitur opem implorant, orantque ut sibi in ejciendis Italis, quorum petulantiam diutius ferre non poterant, auxilientur: aut si id facere illis neque fas, neque licet esset, à neutra parte starent: sed ab armis se abstinerent. Cùm id quodammodo impetrassent, Italos vrbe ejciunt. Quibus electis, furore populi (vt fere solet) nō quiescente, etiam in Germanos irruunt, eosq; vrbe pellunt. Aberat Benthemius, vrbis Gubernator: qui in colligenda peditum legione, cùm hæc fierent, occupabatur. Amissa igitur vrbis huius administratione, in indigationem etiam Regis incidit: & paulò post legio quoque dilapsa est. Ita ex altissimo loco in humilem recidit. Venlonenses statim vt causæ suæ æquitatem monstrarent, litteras ad Gubernatorem Mansfeltium, Senatumque Regium miserunt: quibus promittebat, se in Catholica Religione, & fide Regis permanere velle, à neutra vnquam recedere. Quod autem Regium militem eiecerint, non hoc eo animo factum esse, quod rebus nouis studere cupiant, sed quod se uxoresque & liberos suos ab immani & barbara eorum crudelitate, quotidianisque iniurijs tandem semel expedire coacti sunt. Ro-

Anno
1590.

452 MERCVRII GALLO BELGICI
gare igitur se Suam Excellentiam , hoc fa-
ctum non iniquè ferat, præsertim cùm Re-
gi ex eo nil detrimenti sit accessurum.

Propugnacu-
lum propè
Hoy expug-
nat.

Interea propugnaculū iuxta Hoy, quod
centurio Groppendonck cum centūm pedi-
tibus, nomine Regis tuebatur, ab octingen-
tis, qui Ordinibus militabant , obsideba-
tur. Antequam oppugnaretur, dditionem
postularunt , quam si qui in eo erant nega-
rent, fore, vt vi capto , nemini parceretur.
Illi habita matura deliberatione, cùm sci-
rent stationem suam non admodum muni-
tam esse , numero se exiguo, subsidia non
expectare, ideoque impares hostium viri-
bus esse , dditionem se his conditionibus
facturos offerunt ; vt cum omni armatura
expansis signis, & omnibus sarcinis suis di-
mittantur. Hollandi, quia sciebant magnas
opes ex vicinis pagis hic depositas esse, con-
ditiones illas accipere noluerunt. Candi-
dos itaque bacilos armorum loco in mani-
bus habentes dimissi sunt. Duinkerkam quo
que Hollandi tétarunt, sed detectis insidijs
repulsi sunt.

Adhuc Mauritiani in Batauia Nouiomag-
um obsidebant Propugnaculum quotidie
magis magisque muniebant, & urbem ferro
atque igne infestare non desinebant. Aestus
(vt iam sæpe dictum est) & siccitas hoc toto
tem-

Duinkerka
frustra ab
Hollandis
obfideatur.

tempore fuerat incredibilis. Rhen' erat va. Annos
dosus, & vix scaphis potuit nauigari. Otia- 1590.
abantur mercatores , cessabat negotiatio;
merces, vt pisces, casei, butirum, & similia,
qua^e ex Hollandia in Germaniam impor- Nouiomag-
tantur , in nauibus putrefecabant. Vnum e- ses Hollan-
rat huic malo remedium, Nouiomagenses dis hostibus
eo inflectere, vt liberam per liberam per-
mittant nauigationem . Initio hoc Nouio- miserūt nau-
magensibus placuit, ea conditione, vt ho- gationem.
stis propugnaçulum deserat. Abnuit ille; ab-
nuerunt & hi nauigationem. Qui verò in
vrbe ex nauigatione quaestum faciebant, il-
lam ceteris feruentius vrgebant. Alij, quo-
rum non intererat, nauigaretur ne fluuius,
an non, illorum propositum improbabant,
dicentes; si nauigatio sit libera, hostem, hoc
est nautas Hollandicos, quotidie in vrbem
admissum iri, vt vectigalia ; aliaque tributa
soluant, eos in vrbem inuenturos, quibuscum
clandestina foueant cōfilia Per eos hostem
semper dictorum, factorum & consiliorum
Nouiomagensium fore concium. vicit ta-
men hæc, sed non sanior, sententia. Ex illo
namque tempore nihil in vrbem gerebatur,
quod non statim ad hostem vicinum perla-
tum est.

In Gallia, postquam Parmensis Lutetiam
obſidiōe liberasset, comeatuq; iuuisset, mul-

Anno
1590.

254 MERCVRII GALLOBELGICI
ta oppida vicina occupasset, omniaque fe-
cisset, quæ tam exiguo temporis spatio fie-
ri potuerunt: iamque tempus instaret, quo
in Belgium erat reuertendum; de præsidijs
in vrbibus relinquendis actum est. Qui Na-
uarræ fauebant, spargebant passim in vul-
gus; Parmensem non venisse, vt Catholicis
Confœderatis opem & auxilium ferat, Pa-
risienses, aliaque oppida ab hostium iniuria
liberet; sed vt Regi Hispaniarum Regnum
prodat, eumque tandem Regem constituat.
Parmensem si quod oppidum aut vi, aut de-
ditione capiat, incolas cogere, vt Regi His-
paniarum, tanquam protectori Gallicæ co-
ronæ iuramentum præstent. Hispanos in
occupandis vrbibus & oppidis nullum in-
ter hæreticos & Catholicos discrimen ha-
bere. Tā hos, quām illos iugulare, spoliare,
constuprare. Exemplo esse Mœnij sororem,
cui licet Virgo esset Deo coœscrata, & Ab-
batissa, parcitum non est. Non igitur nimiū
Hispanis esse indulgendum; cauendum ne
illorum authoritas nimium crescat, ne sub
titulo Defensoris, paulatim regis nomē sub
repat, & tandem Hispani Regnum ipsum in-
uadant, suisque ditionibus adijciant. His,
similibusque calumnijs, quibus vulgi, imò
Principū aures obtundebant, Hispanorum
nomen tam exosum reddiderunt, vt etiam
Catho-

Catholici flagitauerint, non Hispanicis, sed Anno
 Gallicis præsidijs vrbes munirentur. Cor-
 datiiores et si cognoscerent, quò restende-
 bat, populo tamen aliquid, & nomini Fran-
 cico condonandum putauerunt. Euocatis
 itaque ex vrbibus omnibus qui Regi Hispani-
 arum parebant, soli Franci relicti sunt.
 Parmensis iter instituit versus Luxenburgū.
 Sed regressus mox iuxta Espenonium Mer-
 tam traijciens, Chaloniā ex improviso penè
 intercepisset. Ciues verò qui confestim in
 armis erant, Ducis exercitum à mœnibus
 repellunt, & qui in vrbē erant equites, occi-
 disse dicuntur. Tam multa tam incerta, tam
 diuersa & aduersa de Francia scribuntur, &
 ferūtur, quæ hoc tempore accidissent, ut de
 ijs tacere quām lectori dubia vel falsa obtru-
 dere malim. Hoc vnum tamen, quasi parer-
 gon, & extra locum addam, quod quidam
 scribunt, Parisienses in summa necessitate
 constitutos tunc cùm à Nauarræo obside-
 bantur sèpe conuenisse, & (inuitis Duce *questio Pa-*
Nemourio, Equite Aumalio, Duce Mompè rifiensium.
serio, & alijs) consilia captasse, quid in tali
rerum necessitate agendum esset. Consulue-
runt initio Panigerolam, deinde Terium &
Bellarminum Patres societatis Iesu; An ex-
communicari debeant, qui in extrema ne-
cessitate constituti, vrbem Magistratui vel

Anno 1590. **Legatio Parisiensium ad Navarreum tempore obfitionis.** Principi non Catholico tradiderint? Cùm responsum esset, Non debere excommunicari, Cardinalēm Gondium, & Archiepiscopum Lugdunensem in castra ad Regem miserunt. In conspectum illius adducti, insit Cardinalis: Optimos ciues Parisienses, qui nihil magis, quām pacem optabant, se ad suam Maiestatem misisse; ei supplicatum, yt sua Maiestas illis opem in hac illorum miseria & calamitate, ferat, eoque consilium & studium omne conuertat, vt vniuersalis Galliæ pax restituatur: ipsis autem permittatur, idem à Mœnio petere; se infra quatriduum ad Regem reuersuros pollicentur. Rogant, et si Parisienses deliquissent, sua Maiestas tamen iræ habenas nimium ne laxet, ne fortè illis in furorem & desperationem actis, maiora ipsi orientur incommoda; quomodo quondam Regi Galliarum, & Comiti Flandriæ è Ganduensem rebellione oborta sunt. Neque debere suam Maiestatem tantoperè indignari, eò quod Parisienses pro fide sua Catholica tam pertinaciter pugnauerint, cùm & antea Sancerrenses id ipsum ad extremum usque spiritum fecerint.

Rex audiebat legatos cum attentione,
Deinde consulto Senatu suo hoc modo respondit;

ondit; Ex mandatis, sermonibusque veris intellexi, vos ad Regem Nauarrem misos esse, ut pacem impetraretis. Quod si ego antummodo Rex Nauarreus sum, meum non est Lutetiae, vel Galliae pacem conciare. Ut vt est, hoc ignorare vos nolo, ne subditorum meorum interitum non affectare. digitum autem unum præscindere velle, si cum hoste pugnadi mihi daretur cōsilia: duas autē, si universali pace partes inter se possent coalescere. Quod autē vos flagitatis, nunc fieri non potest. Lutetiam meam amo & diligo, magnaque eius apud me est iuthoritas. maxima natu filia mea est, ideoque & illam zelatus sum. Maiori illam benevolentia prosequi volo, quam postulat. sed & hoc volo, ut incolæ beneficium agnoscant, & ut se obedientiam debere fateantur in hi, non Duci Mœnio, non Regi Hispaniarum. Porro quod petijstis urbis deditioem usque in Comitia Regni differri, id cibis non expedit, cum tot millia fame & media moriantur.

Optarem ego ut vera mater apud Salomonem, filiam meam non discindi. Ligatum verò seu Coniuratorum alia est intentio, institutum aliud. Etiam si illa in milie disrumpatur & dilaceretur partes, nō est lis curæ: tantummodo ut partem quisque ynam

Anno
1598.

258 MERCURII GALLO BELGICI
Anno 1590.
vnam rapiat. Tuæ verò Domine Cardina-
lis oues sunt; Deus eorum sanguiné de mani-
bus tuis repetet. Et heus tu Domine Archie-
piscope, non ego profundus sum Theolo-
gus; id autem scio, Deo displicere, quod in
tantam calamitatem miserum populum ad-
ducis. Idque non alio fine facis, quam ut Re-
gi Hispaniarum placeas. Quapropter & pe-
des aliquando tui tibi calefient. Hispano-
francici estis, si verum fateri velitis. Purga-
bat se Lugdunensis, & se Hispanum esse ne-
gabat. Respondit Rex; Tibi nunc ego hoc
credam? Sed utinam id re ipsa comprobares.
Possem tamen proferre litteras, quibus Rex
Hispaniarum mandat; Sua bene custodia-
tur Lutetia: quæ si amittatur, id sibi magno
fore detrimento.

Post hæc Cardinalis orationem suam pro-
secutus est, ostendens quare expeditat com-
munem pacem promoueri. . ait, nisi huius-
modi pax cōponatur, metuendū fore, ne Mę
nius cū Hispano arctiori fēdere iungatur, vt
cōiunctis virib. Gallos obruāt. . nīl incolis
spēspacis detur. aut ipsi potius de pace subse-
cutura securi reddātur, fore, vt tandem furo-
re & insania parciti, maior quam tertia pars
in castra Regis erumpat. Rex ad Nobiles
conuersus: Licet illud, inquit, quādo lubet;
dissent fortassis, & quidem suo malo, Nobi-
lita-

litati Francicæ Martem non in lingua, vel Anno
 pedibus, sed in pectore & manu esse. Addi-
 dit præterea; Miror, inquiens, vnde hæc Pa-
 risiensibus audacia, vt se iudices atque arbit-
 ros inter me & hostem meum Hispanum
 offerant, haud aliter, quam si Lutetia libera
 esset Respublica, instar Venetorum & alio-
 rum. Ad hæc Lugdunensis: Optatam, inquit,
 pacem toti Franciæ fore vtilem Cui respon-
 dit Rex; Age, per id libet nunc & tibi & v-
 niuerso mundo falsam imaginationem ve-
 stram demonstrare. Putatis enim nobis de-
 cretum esse seueriter, dureque vos habere &
 cogere. Ecce medium inueni; quamuis id
 cum his, qui mihi à cōsilijs sunt, non expen-
 li. Duo in Mœnio Duce considero: Vnum,
 uia vos hac obsidione putat se posse virtu-
 e & armis liberare. Alterum, quod arbitra-
 tur se posse vobis vniuersalem pacem procu-
 re. Vultis igitur Lutetia octiduo libera sit
 exercitu, & respiret? agite conditiones
 ferte, fideiussores & obsides date; quod ni-
 interea Mœnius non veniat, & obsidionē
 soluat, aut vniuersalem pacem cōstituat,
 ihi dditionem facietis? Interea dabitur
 bis potestas ad Mœnium proficisciendi,
 cum eo pro arbitrio vestro paciscendi.
 ira vobis permittere, aut polliceri non
 sum. Sin autem expectare maluerint Pa-
 risien-

1590.

Anno
1590.

260 MERCVRII GALLOBELGICI
risienses, donec vnius tantum diei supetsit
annonam, vltimam illam cœnam cum iucun-
ditate sumant, per me licet. Id autem eos sci-
re velim, postridie Misericordiam negatum iri, & so-
lum Cordam illis super futuram. Ad id enim
ratione officij mei, vt qui illorum sum Rex
& Iudex, impellor, vt supplicium sumam
de his, quorum culpa tot homines innoxij
perierunt. Hęc populo meo referetis.

Quantum ad exemplum Sancerrensium;
non habet hic locū: de illorum enim vita, o-
pibus & Religione agebatur: omnia enim
hęc illis adimere voluerunt. Ego ecōtrariò
meis Parisiensibus dare volo, quod Médoza
Hispaniæ Legatus ipsis inuidet, & suffurari
conatur. Quoad causam Religionis, de ea te-
stentur, qui apud me sunt, & se meo impe-
rio subiecerunt, an eorum conscientias vel
in minimo cogere voluerim? Magna quo-
que differentia est inter Parisienses, & Gan-
dauenses, quā enim illi magnanimi sint, vi-
dimus nuper cùm eorum suburbia occupa-
uimus. A me, laus Deo, plus quam 500. No-
biles stant, à me iustissima causa, & cui ma-
xime confido, Deus ipse.

Archiepiscopus Lugdunensis inter alia
commemorauit, quid in negotio tractan-
dæ pacis inter Rēgē Henricū & Dūcem Gui-
fium anno à nato Christo 1585. egerit Cui
Nauar-

Jauarræus, Illum istius pacis mentionem fare non debere: in ea enim se excommunicatum, & ad Regni successionem inidoneum renunciatum. Sed Deus, inquit, ad quem confugi, & quem appellavi, aliter iudicavit, aliamque sententiam pronunciauit. Id & pax illa bellū fuit totius Franciæ, fons origo mortis Henrici Regis. Ad hęc Lugdunensis; Rogatu Regis istius pacis tractatio scepta est. Respondit, qui astabat, Nobilis ridam, id tantum non verum esse, ut conarium possit facile demonstrari. Sub titulamq; hæretici, eum qui sanguine & cagione Regem proximè attingebat, ista padiademat spoliari. Deinde Rex ostendit gatis litteras, non ita pridem à Mendoza gato ad Regem Hispan. datas, in quibus queritur, Theologos in admittenda hac actione nimis suisse præproperos. Tandem Jauarræus equum concendit, & relictis itis in castra sese recepit. Hanc, quam resuimus legationem apud duos tantum stores anonymos inuenio. Verane igitur, an ex composito facta, cuique suum cium relinquo. Quemadmodum & il-Villoranj, duorum Regum Secretarium postea ter ad Nauarræum missum sunt, vt eum ad equas conditiones pacis iceret. At Regem à nomine pacis abhor-
ē.

Sub

Anno
1590.

*Anno**1590.**Parmensis in
Belgium re-
uertitur.**a. Decemb.**Sixtus V.**Pont. Rom.
moritur.*

Sub finem igitur Nouembris, cùm Rex Hispaniarum nouam classem in Galliam Narbonensem cum 7000. Hispanis paulo ante misisset, Parmensis (vt diximus) suas copias inedia, laboribus & morbis afflictas, in Belgium reduxit: Exercitus frons secundo Decembris; ipse cum omni nobilitate eiusdem mensis quarto, reliquo reliquo exercitu in confinibus Galliae, Bruxellam reuersus est.

Romæ Sixtus V. Pont. Max. qui Felix Pernetus antea dictus, in pago tenui Montalto, ciuitati Formianæ proximo, obscurioribus parentibus ortus, & meritis suis sacrificatus ad tantos honores erat electus, ætatis suæ sexagesimo nono, Pontificatus vero quinto iam expleto, vitam simul cum dignitate, Augusti præteriti die vigesimo septimo deposuerat: miro sanè Pontificum fato, qui tot ut plurimum annos in gubernatione vivunt, quot numeros continet assumptum ab illis in electione nomen, vt teste Saurio, Alexander II. secundo, Clemens III. tertio, Victor IV. quarto, Pius V. quinto, Leo X. de cimo, Gregorius XIII. decimo tertio, & hic Sixtus V. quinto regiminis sui anno finito mortuus est.

*Vrbannus VII
eligitur &
coronatur.*

Huic successerat Ioannes Baptista de Castanea Genuensis Cardinalis s. Marcelli, qui

Vrba-

Urbanus VII. nominari volens, in ordine Anno
40. à Petro numerando 15. Septemb. Pon-
ifex factus est, & post vndeclim dies ennea-
ico suo octauo, id est 72. ætatis anno, ante-
cessoris vestigia calcavit.

Eo mortuo, cùm Cardinales ad nouam e-
ctionem in conclavi conuenissent, tot,
antasque inuenerunt difficultates, vt in-
er se conuenire non potuerint: dum di-
uersi legati, diuersæque litteræ Principum
nittuntur, quibus unusquisque aliquem
uæ nationis ad Pontificatum promotū cu-
bit. Quidam Paleottum Bononiensem de-
signarunt; alij Aldebrandinum promotum
upiebant: adeo ut negotium ad nouū schis-
ta spectaret, sed clemēs ac benignus Deus,
e omnino Ecclesiæ suæ oblitus videretur,
oc malum auertit. Dilata igitur est electio
i quīntum diem Decembris; vacauitque
des mensibus tribus, & diebus septem. De-
cembris itaque die quinto, postquam Car-
dinales in coœlui essent collecti, Nicolaum
ondradam Cardinalē Cremonensem e-
olanī natum, iustis suffragijs elegerunt.
nnorum erat LV. complexione debilis,
d eam in victu & conuersatione obserua-
it moderationem, quod pleriq; sperabant
in longioris vitæ futurū fuisse. Nomen si-
suplit Gregorij XIII. Doctor erat Theo-

*5. Decemb.
Gregorius
XIII. Pon-
tifex eligi-
tur.*

R

logia

Anno logiae simul & Iuris Canonici. Natura ad
1590. liberalitatem pronus, in bonos benignus, in
màlos seuerus. Cùm eius elec^{tio} promulgaretur, tota Roma gaudio perfusa est. Septimo eiusdem mensis coronatur.

Oppida G. L. Cùm Parmensis in Belgium reuersus es-
tis à Parma set, statim suo malo experti sunt Confœde-
rati recuperata rati, quàm imprudenter fecissent, quod
illo absenie nullum Regis Hispaniarum militem in vr-
bis reseruassent. Cùm enim Galli Gal-
lis tam ratione nationis, quàm etiam cog-
nationis, quæ subinde inter illos est, fa-
ueant; facilius inter illos, quàm inter ex-
ternos amicitia semel violata restauratur.
Oportunitatem hanc non esse contemnen-
dam ratus est Nauarræus. Suos, quos in op-
pidis istis adhuc habebat, solicitauit. In-
uenit qui illi suam operam commodabant.
Hoc modo omnia penè oppidula vno men-
se amissa sunt, quæ Parmensis tanto tem-
pore, tot sumptibus recuperârat. Corbei-
lium illo adhuc præsente tumultuario im-
petu à Domino Chastillionæo expugna-
tum est. Alia oppida ab alijs recuperata sút.

**Hispaniis
munitionibus.** In Brabantiam reuersus Parmensis, cum
quoque statum non inuenit, quem spera-
uerat. Nam post multas ab hostibus cap-
tas munitiones, post amissas machinas bel-
licas, post spoliatas vrbes, hoc etiam mali
acces-

iecessit, quod Hispani, qui in Campinia Anno
uxta Herentals, & in vicinis locis hyber- 1590.
abant, ob multorum mensium non soluta
tipendia, tumultuabantur.

Vicelimo quinto Decembris, qui dies 25. Decemb.
omnibus Christianis (qui verè Christiani ordines
uit) ob Natiuitatem Christi, quam tunc *Vestphalia*
celebrat Ecclesia, sacer est & solennis, Co- degradatur:
nes Ebersteinius cù aliquot copijs in Vest-
phaliam irruptionem facit. In vicinis Mo.
nasterio pagis Catholicos, qui eam noctem
orationibus & vigilijs traduxerant, & iam
è quam splendide potuerunt ob festum ve-
lierant, ornarantque, spoliarunt; omnem
upellecilem Ecclesiasticam rapuerunt; Sa-
cramenta pedibus conculcarunt; matronis &
virginibus pro sua libidine abusi sunt. Inde 27. Decemb.
Copelium & Telgetium profecti, à ciuib
stromittuntur: Sed eodem eos modo, quo
eteros tractauerunt, multos etiam captiuos
cum Euersvinkelium, & VVarendor-
hium abduxerunt. Postridie in Hoesvvin
el intolerandam exercuerunt petulatiam,
tater omnia enim, quæ hactenus dixi-
us, ibidem etiam baptisterium fœdè com-
acularunt, consecrata hostias in ora e-
iorum inseruerunt, multasque virgines
atrasque constuprârunt. Inde in Abba-
m Marienfeltium venientes, non tantum

Anno

1590.

Eiam Paderbonnen
sum Episcopatum spe-
tatis.

266 MERCVRII GALLOBELGICI
in Sacramēta & in imagines, sed & in mona-
chos ipsos turpiter debacchati sunt. Inde
in Paderbornensem Episcopatum irruunt:
obuia quęque diripiunt, fœminis subductis
vestibus, & supra caput colligatis abusi sūt:
multaque ibidem insolentia nomen suum
apud posteros nobilitarunt: etiam Guber-
natori Sparenbergio non pepererunt. At-
que hic sit finis & libri & anni tertij.

LIBER QVARTVS MERCVRII GALLOBELGICI, *IN QVO EA NARRANTVR, qua in Gallia, Belgio, vicinisq; locis anno a Virgineo partu 1591. ge- stasunt.*

Continuis bellorum motibus Belgium
Ciam viginti quinque annis agitatum,
ad pacem & trāquillitatem suspirabat. Non
omnes tamen Belgæ (ijs enim, qui quæstum
in bello faciebant, vtrinque pacis nomen e-
rat exosum) pacem desiderabant. At homi-
nibus plebeis, Nobilibus & Ecclesiasticis,
qui nulli damno esse cupiebāt, qui proprio
viuere didicerant, nihil erat optatius, nihil
lucundius, quam pacis mentio. Hos finis
anni

ini præcedentis consolabatur: huius verò Anno
itum antiquis mœroribus inuoluit. 1591.

Rodolphus enim huius nominis Imperator secundus, Princeps pacis amantissimus, qui Anno 1579. nullis pepercit sumpcōs & laboribus, vt Belgicas prouincias ^{Rodolphus Imperator pacem in Belgio compone reuicitur.} Regi rebelles, & Regem illis infensum, odisseis odijs inter se cōciliaret, nec vñquam inc curam depositit, nunc iterum idētendum putauit. Sub finē itaq; anni superiores Legatos suos in Holládiam miserat, qui 1æ Maiestatis mentem Ordinibus declarant, eosq; ad pacem & trāquillitatem, restitutioñemq; omnium munitionum in Imperio occupatarum hortarentur. Ordines verò postquam audissent Legatos, mul- in restituione munitionum causantur: se s suis hostibus, idq; expēsis non exiguis emisse, illas ad defensionem suam esse; homin quæ in Imperio tenet, relinquere non creuisse, &c. Tandem tamen spem aliquā ciunt, se eas aut Imperio, aut legitimis Do- inis restituturos. Porrò se ex relatione eom, quæ in conuentu Francfurti acta erat, tellexisse aiunt, Cæsarem & Ecclesiasti- s Principes decreuisse, Ordines Hollandi- s & Confœderatos denuò solicitare, vt insilia sua ad conciliandam pacem cōuer-

R 3

tant,

Anno
1591.

Belge pacem
valens.

268 MERCVRII GALLOBELGICI
uerant Rogare se Cæsarem , ne inutilem
hunc laborem suscipiat. Pacem se habere,
aliam cum Hispano inire Reipublicæ non
fore salutare. Neque se de pace agere saluo
honore, saluaque conscientia posse, nisi for-
tè & vicinis & amicis omnibus esse & elint fa-
bula. Vulgus enim amabili pacis nomine
posse decipi, vt exoptet id, cuius pernicio-
sum exitum ignorat. Compertum iam satis
esse præcedentibus de pace colloquijs, nun-
quam Hispanos sinceram pacem optauisse:
sed omnes pacis eorum negotiationes dolo
& insidijs plenas fuisse. Litteras quoque Re-
gis Hispaniarum ad Legatum suum Gui-
lielmum de Sancto Clemente, in aula Cæ-
sar is nunc degentem missas & interceptas
manifeste satis demonstrare, illum non ve-
ram, sed fictam ; non perpetuam, sed citè
violandam pacem aucupari. His potissi-
mum argumentis freti Ordines, pacis obla-
tionem exposerunt. Cæsar tamen non desti-
tit, authoritate quoque aliorum Principum
negotium pacis vrgere. Quam ob causam
Dominum Reitium , cui legationem hanc
dederat, tamdiu in aula detinuit, vt tan-
dem naturæ debitum ibidem persolue-
rit.

Diximus supra de inaudita & barbara
Comitis Ebersteinij & militum Ordinum
Bel-

Belgicorum in Monasterienses & Pader-
bornenses crudelitate , ne dīcam tyranni-
de. Non hic quieuit iste furor , sed & in
VVestphaliā eam, quæ Electori paret, eo-
dem die primo Ianuarij Ebersteinius per-
rumpens , magnis etiam cladibus hanc pro-
uinciam affecit. Est in ea VVestphaliæ par-
te oppidum , Giesenken ab incolis dictum, *Giesenken*
ob diuersas religiones turbarum quidem & *ab Eberstei-*
simultatum plenum , sed frumenti , peco- *nio occupatus*
rumque diues . Magistratus huius oppidi
deaduentu hostis certior factus , omni cu-
ra aduigilauit , ne quid Respublica detri-
menti caperet. Ciues lustrauit , in certos
manipulos distribuit , suas cuiq; manipulo
stationes assignauit , portas , mœnia , turresq;
custodienda dedit. Quia verò oppidi am-
plitudo maior erat , quam ut à solis ciuibus
posset defendi , à Consiliarijs VVestphaliæ
ducentorum aut trecentorum sclopetario-
rum præsidium flagitauit. Missi fuerunt
quinquaginta , omnes penè tyrones. Ciues
quoque congregatos ad fidelitatem , & vt
fortiter pro vxoribus , pro liberis , pro aris
& pro focis pugnent , hortatus est. Aduo-
lat Ebersteinius Calendis Ianuarij , sub ip-
sa die , hora circiter octava : lustrat ciui-
tatem , & sex aut septem diuersis locis obsi-

R. 4

dec.

Anno
1591.

270 MERCVRII GALLOBELGICI
det. Ciubus è turri datur signum, puluis
tormentarius, malleoli & plumbum inter
ciues distribuitur; omnia, quæ ad defensio-
nem pertinent, præparantur. Inter hæc tu-
bicen accurrit, clamans, Magistrum equi-
tum Hartmannum Sclopierum adesse, habe-
re quod cum Consule conferat. Consul ut
ad mœnia venit Magister equitum ait, Co-
mitem Ebersteinium cum exercitu hic esse,
& oppidum sibi dedi velle: declararent ita-
que oppidani mētem suam; quod si deditio-
nem facere non vellent, vi illum oppidum
expugnaturum, omnia direpturum, vna cę-
de omnes perempturum. Oppidanī re inter-
se collata, cùm numerosas hostium copias,
scalas & inusitata instrumenta bellica vide-
rent, vrbisque suæ qualitatem ponderarēt,
ut quæ mœnibus minimè validis cingeret-
ur, fossas haberet vadofas, eoqué tempore
gelu concretas; ciues esse paucos, eosque ut
plurimum colonos, bello inexpertos, datis
vtrinque obsidibus miserunt ad Comitem,
qui honorarium illi offerrent; & ut innocen-
tibus parcat precarentur. At Comes se cum
tanto exercitu venisse ait; vt simplici hono-
rario sibi sati fieri non possit: dicerent pau-
cis, cuius essent sententiae, oppidum dedere
vel tueri; milité diutius contineri non posse.
Qui à Magistratu missierat, obnoxie rogan-